
НОЧУ православная гимназия «Светоч» 

 

П Р И К А З 
22.06.2022 г.                                                                                   №37 

 

Об утверждении  

учебного календарного графика  

гимназии на 2022-2023 учебный год  
 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273 -ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Устава НОЧУ православной гимназии «Светоч», 

решением педагогического совета от 22.06.2022 г., протокол №  7 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить учебный календарный график НОЧУ православная гимназия «Светоч» на 

2022-2023 учебный год  

 начального общего образования (Приложение 1), 

 основного общего образования (Приложение 2), 

 среднего общего образования (Приложение 3).  

 

 

2.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор гимназии                                                             И.Ф. Павлычева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Приложение 1 к приказу  

от 22.06.2022 №37  

 

НОЧУ православная гимназия «Светоч» 

Календарный учебный график для ООП начального общего образования на 2022/23 

учебный год 

 1-4 классы 

Начальное  общее образование 

Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2022 г. 

1.2. Дата окончания учебного года: 1-е классы – 01 июня 2023 г. 

– 2–4-е классы – 01 июня 2023 г. 

1.3. Продолжительность учебного года: 

– 1-е классы – 33 недели; 

– 2–4-е классы – 34 недели. 

Праздничные дни: 23.02.2023; 24.02.2023; 08.03.2023; 01.05.2023; 08.05.2023 

01.06.2022 (пятница) – занятия по понедельнику 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях  

1-й класс 

Учебный 

период 

Дата 

Начало  Окончание  

I четверть 01.09.2022 28.10.2022 

II четверть 07.11.2022 30.12.2022 

III четверть 09.01.2023 17.02.2023 

IV четверть 06.03.2023 01.06.2023 

2–4-й классы 

Учебный период Дата 

Начало  Окончание  

I четверть 01.09.2022 28.10.2022 

II четверть 07.11.2022 30.12.2022 

III четверть 09.01.2023 22.03.2023 

IV четверть 06.03.2023 01.06.2023 



3 
 

2.2. Продолжительность каникул 

 

1-й класс 

Каникулярный 

период 

Дата 

Начало  Окончание  

Осенние каникулы 31.10.2022 06.11.2022 

Зимние каникулы 31.12.2022 08.01.2023 

Весенние каникулы 27.02.2023 05.03.2023 

Дополнительные 

каникулы 

20.02.2023 

17.04.2023 

26.02.2023 

23.04.2023 

2–4-й классы 

Каникулярный 

период 

Дата 

Начало  Окончание  

Осенние каникулы 31.10.2022 06.11.2022 

Зимние каникулы 31.12.2022 08.01.2023 

Весенние каникулы 27.02.2023 05.03.2023 

Дополнительные 

каникулы 

17.04.2023 23.05.2023 

  Продолжительность каникул не менее 30 дней. 

3. Режим работы ОО 

Период учебной деятельности Продолжительность 

1-е классы 2–4-е классы 

Учебная неделя  5 дней 5 дней 

Урок  35 минут (1-е полугодие) 

45 минут  (2-е полугодие) 
45 минут 

Перерыв  10–20 минут, 

динамическая пауза – 40 минут 
10–20 минут 

 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

 



4 
 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя)  

                                                                                            

1-е классы 2-е классы 3-е классы 4-е классы 

Урочная 21 23 23 23 

Внеурочная  10 10 10 10 

 

5. Сроки проведения промежуточной аттестации 

В соответствии с частью 17 статьи 108 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» (Федеральный закон от 08.06.2020-№ 164 ФЗ «О внесении изменений в статьи 71.1 108 

Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации)"» промежуточная аттестация 

может быть проведена с применением электронного обучения. 

Промежуточная аттестация проводится в конце учебного года. Сроки проведения 

промежуточной аттестации с 24 апреля 2023 года по 26 мая 2023 года без прекращения 

образовательной деятельности в формах, определенных учебным планом НОЧУ православная 

гимназия «Светоч». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

Приложение 2 к приказу  

от 22.06.2022 №37  

 

 

 

НОЧУ православная гимназия «Светоч» 

Календарный учебный график для ООП основного общего образования на 2022/23 

учебный год 

  

5-9 классы 

 (основное общее образование) 

 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 01 сентября 2022 года. 

1.2. Дата окончания учебного года:  

– 5–8-е классы – 01 июня 2023 года. 

– 9-й класс – 19 мая 2023 года. 

1.3. Продолжительность учебного года: 

– 5-8-е классы – 34 недели; 

– 9-й класс – 34 недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА).  

Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Минпросвещения и Рособрнадзор. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям  

5–8-е классы 

5–8-й классы 

Учебный период Дата 

Начало  Окончание  

I четверть 01.09.2022 28.10.2022 

II четверть 07.11.2022 30.12.2022 

III четверть 09.01.2023 22.03.2023 

IV четверть 06.03.2023 01.06.2023 

 

 

 



6 
 

 

 9-й класс 

 

Учебный период Дата 

Начало  Окончание  

I четверть 01.09.2022 28.10.2022 

II четверть 07.11.2022 30.12.2022 

III четверть 09.01.2023 22.03.2023 

IV четверть 06.03.2023 19.05.2023 

 

Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает  Минпросвещения и Федеральная 

служба по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор).  

2.2. Сроки и продолжительность каникул. 

5–9-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата 

Начало  Окончание  

Осенние каникулы 31.10.2022 06.11.2022 

Зимние каникулы 31.12.2022 08.01.2023 

Весенние каникулы 27.02.2023 05.03.2023 

Дополнительные 

каникулы 

17.04.2023 23.05.2023 

Продолжительность каникул не менее 30 дней. 

 

 

3. Режим работы ОО 

Период учебной деятельности Продолжительность 

5–9-е классы 

Учебная неделя  5 дней 

Урок 45 минут 

Перерыв  10–20 минут 

 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя) в час 

5-й класс 6-й класс 7-й класс 8-й класс 9-й класс 



7 
 

Учебная  29 30 32 33 33 

Внеурочная  5 5 5 5 5 

 

5. Сроки проведения промежуточной аттестации 

В соответствии с частью 17 статьи 108 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» (Федеральный закон от 08.06.2020-№ 164 ФЗ «О внесении изменений в статьи 

71.1 108 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации)"» промежуточная 

аттестация может быть проведена с применением электронного обучения. 
 

Промежуточная аттестация проводится в конце учебного года. Сроки проведения 

промежуточной аттестации с 24 апреля 2023 года по 26 мая 2023 года без прекращения 

образовательной деятельности в формах, определенных учебным планом НОЧУ православная 

гимназия «Светоч». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

Приложение 3 к приказу  

от 22.06.2022 №37  

 

 

НОЧУ православная  гимназия «Светоч» 

  

Календарный учебный график для 10-11 классов 

 (среднее общее образование) 

 

1. Календарные периоды учебного года  

1.1. Дата начала учебного года: 01 сентября 2022 года. 

1.2. Дата окончания учебного года:  

– 10 класс –01 июня 2023 года; 

– 11 класс – 19 мая 2023 года  

1.3. Продолжительность учебного года: 

– 10-й класс – 34 недели; 

– 11-й класс – 34 недели без учета  государственной итоговой аттестации (ГИА).  

*Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Минпросвещения и Рособрнадзор. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий  

10 класс 

Учебный период Дата 

Начало  Окончание  

I четверть 01.09.2022 28.10.2022 

II четверть 07.11.2022 30.12.2022 

III четверть 09.01.2023 22.03.2023 

IV четверть 06.03.2023 01.06.2023 

 

11 класс 

Учебный период Дата 

Начало  Окончание  

I четверть 01.09.2022 28.10.2022 

II четверть 07.11.2022 30.12.2022 

III четверть 09.01.2023 22.03.2023 

IV четверть 06.03.2023 19.05.2023 

 



9 
 

 

Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Минпросвещения и  Федеральная 

служба по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор). 

2.2. Сроки и продолжительность каникул. 

 10-11-е классы 

 

Каникулярный 

период 

Дата 

Начало  Окончание  

Осенние каникулы 31.10.2022 06.11.2022 

Зимние каникулы 31.12.2022 08.01.2023 

Весенние каникулы 27.02.2023 05.03.2023 

Дополнительные 

каникулы 

17.04.2023 23.05.2023 

Продолжительность каникул не менее 30 дней. 

3. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 10–11-е классы 

Учебная неделя  5 дней 

Урок  45 минут 

Перерыв  10–20 минут 

 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная деятельность Недельная нагрузка (5-дневная) в 

часах 

10-й класс 11-й класс 

Учебная  34 34 

Внеурочная 5 5 

5.Сроки проведения промежуточной аттестации  

В соответствии с частью 17 статьи 108 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» (Федеральный закон от 08.06.2020-№ 164 ФЗ «О внесении 

изменений в статьи 71.1 108 Федерального закона "Об образовании в Российской 

Федерации)"» промежуточная аттестация может быть проведена с применением 

электронного обучения. 

Промежуточная аттестация проводится в конце учебного года. Сроки проведения 

промежуточной аттестации с 24 апреля 2023 года по 26 мая 2023 года без прекращения 

образовательной деятельности в формах, определенных учебным планом НОЧУ православная 

гимназия «Светоч». 

 


